
15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1084Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA,  15 DE MAIO DE 2020 ANO IXNº 086

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 1091

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Alan Gomes Franco

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ATO Nº1281/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANE MAGALHAES, do Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor Técnico, código AT-13, do Gabinete do Deputado

Jair Montes, a contar de 05 de maio de 2020.

Porto Velho, 11 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1297/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO ALVES CHAPARRO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 04 de

maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº1272/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALMI ANTONIO COELHO, do Cargo de Provimento em Comissão

de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do

Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 05 de maio de 2020.

Porto Velho, 11 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1314/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1085Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ANDERSON SANCHES, para exercer o Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor, código AS-02, na Assessoria da Mesa

Diretora, Secretaria Legislativa, a contar de 06 de maio de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1309/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDIARA DE SOUSA SA BARRETO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27,

no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada Cassia Muleta, a

contar de 12 de maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1298/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREIA MARINO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 04 de

maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1307/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA MORAES FONSECA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,

código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar

de 04 de maio de 2020.

Porto Velho,  12 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1261/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

 O Cargo em Comissão da Servidora ANNA KAROLYNE RESENDE

VILAR ARAUJO, matricula 200168394, para Assessor Técnico,

e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 04 de maio de

2020.

Porto Velho, 04 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1288/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIA CABRAL, do Cargo de Provimento em Comissão de

Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do Secretário Geral,

a contar de 04 de maio de 2020.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1289/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIA REGINA SOUZA RODRIGUES, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13,



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1086Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 13 de
maio de 2020.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1299/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DELMA APARECIDA GODOI OLIVEIRA TELES, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar
de 04 de maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1280/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEUSIMARA APARECIDA DE ALMEIDA BAZI, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do
Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 05 de maio de

2020.

Porto Velho, 11 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1279/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNAILCE RAMOS DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 05 de maio de 2020.

Porto Velho, 11 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1316/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos

termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE GOMES DE JESUS RIOJAS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, no

Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 04 de maio de

2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1308/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos

termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIEGRETI DE CARVALHO RODRIGUES, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

13, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 12 de

maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1313/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos

termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIELSON DA SILVA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor, código AS-02, da Assessoria da Mesa Diretora,

Secretaria Legislativa, a contar de 06 de maio de 2020.

Porto Velho, 14  de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1087Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1305/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIZAMA AUGUSTA GOMES FLORESTE, do Cargo de Provimento

em Comissão, de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do

Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de maio de

2020.

Porto Velho, 13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1286/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FATIMA MAYARA GUIMARAES SANTOS, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-04, do

Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar

de 12 de maio de 2020.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1317/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO BATISTA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,

no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 04 de maio

de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1300/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos

termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

FREDSON ALEX ANUNCIAÇÃO DE SOUZA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 04

de maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1318/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANE SILVA PEIXOTO, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete

do Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de maio de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1310/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

IGOR BARBOSA JACIENTICK PIMENTA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de

05 de maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1262/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1088Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

N O M E A R

IGOR GABRIEL XISTO VITORIA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no

Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 04 de maio de

2020.

Porto Velho,  04 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1306/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISMAEL DE PAIVA SALINA, do Cargo de Provimento em

Comissão, de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06,

do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de maio

de 2020.

Porto Velho, 13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 69, publicado no

dia 26 de abril de 2019, promovendo a seguinte alteração no

ATO Nº2161/2019-SRH/P/ALE.

ONDE SE LÊ:

ATO Nº 2161/2019-SRH/P/ALE

LEIA-SE:

ATO Nº 2160/2019-SRH/P/ALE

Porto Velho-RO, 12 de maio de 2020.

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA

Superintendente - SRH/ALE/RO

ATO Nº1301/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIANA MARQUES GONÇALVES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

25, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 08 de

maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1320/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIO CESAR FERREIRA REIS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de

maio de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1311/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIDAMARES DA SILVA BARBOSA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

13, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 05 de

maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0496/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora LORENA

POGGERE GOES DA FONSECA, matricula 200166118, Assessor



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1089Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Técnico, para o código AT-28, do Gabinete do Deputado Laerte

Gomes, a contar de 23 de março de 2020.

Porto Velho, 13 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1321/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIDIAN SOARES DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,

código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar

de 05 de maio de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1319/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIRIAN DE OLIVEIRA ALVES, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

20, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de

maio de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1287/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NATIELE APARECIDA LEANDRO LEITE, do Cargo de Provimento

em Comissão, de Assistente Parlamentar, código ASP-20, do

Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 05 de maio de

2020.

Porto Velho, 12 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1260/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor OSVALDO RODRIGUES DE SOUZA,
matricula 200166122, Assessor Técnico, para o Gabinete do

Deputado Laerte Gomes, a contar de 04 de maio de 2020.

Porto Velho, 04 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1273/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RENAN DE AQUINO FIGUEIREDO, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete

do Deputado Edson Martins, a contar de 05 de maio de 2020.

Porto Velho, 11 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1315/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSINALDO GOMES PIRES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete
da Ouvidoria Parlamentar – Deputado Marcelo Cruz, a contar de

04 de maio de 2020.

Porto Velho,  14 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1090Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº1274/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA VITORIA FONSECA BARROS, do Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete da

4ª Secretaria - Deputado Edson Martins, a contar de 05 de maio

de 2020.

Porto Velho, 11 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1292/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SOCORRO NOGUEIRA BARBOSA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-25, do Gabinete

do Deputado Jhony Paixao, a contar de 08 de maio de 2020.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1293/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TAYLLON WERLLISON SOARES ANTONACCIO, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13,

do Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle,

a contar de 08 de maio de 2020.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1302/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

TEREZINHA FELIX DE BRITO PANTOJA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

13, no Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e

Controle, a contar de 08 de maio de 2020.

Porto Velho,  13 de maio  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1312/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor URIRAJAR NATAL

FERREIRA, matricula 200167360, Assistente Técnico, para o

código AST-19, do Gabinete da Comissão Permanente de Industria,

Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 04 de maio de 2020.

Porto Velho, 14 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1294/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANIA SARAIVA FEITOSA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, do Gabinete da

2ª Vice Presidência Deputada Cassia Muleta, a contar de 12 de

maio de 2020.

Porto Velho, 12 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1091Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0021/2020/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 0017820/2019-54

Em atendimento ao disposto no inciso XXII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 HOMOLOGO o procedimento da licitação

supracitada que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

DESINSETIZAÇÃO - DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE DE ARACNÍDEOS, AVES E MORCEGOS, a pedido da

Superintendência de Logística, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, em que

se sagrou vencedora a empresa  EMOPS SERVIÇOS DE SANEAMENTO E CONTROLE DE PRAGAS EIRELLI – inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 04.796.496/0001-02, pelo valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), por estar em conformidade com as normas

legais, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal  nº 7.892/2013, e Lei  Federal nº 8.666/93.

Porto Velho/RO, 15 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

SECRETÁRIO GERAL -  ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 62, publicado no

dia 15 de abril de 2019, promovendo a seguinte alteração no

ATO Nº2020/2019-SRH/P/ALE.

ONDE SE LÊ:

ATO Nº 2020/2019-SRH/P/ALE

LEIA-SE:

ATO Nº 2010/2019-SRH/P/ALE

Porto Velho-RO, 12 de maio de 2020.

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA

Superintendente - SRH/ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 62, publicado no

dia 15 de abril de 2019, promovendo a seguinte alteração no

ATO Nº2021/2019-SRH/P/ALE.

ONDE SE LÊ:

ATO Nº 2021/2019-SRH/P/ALE

LEIA-SE:

ATO Nº 2011/2019-SRH/P/ALE

Porto Velho-RO, 12 de maio de 2020.

CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA

Superintendente - SRH/ALE/RO

ATO Nº1259/2020-SRH/SG/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

da Resolução nº  461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

 Ato nº 1100/2020-SRH/SG/ALE, de 24/03/2020, publicado no

Diário Oficial da ALE/RO, nº 072, de 24 de abril de 2020, que

nomeou a servidora VIVIANA VIEIRA ALVES BIAZINI.

Porto Velho, 04 de maio de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral ALE/RO



15 DE MAIO DE 2020Nº 086 1092Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

AVISO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020/ALE-RO

(Caráter emergencial - Art. 24, IV, e 26, § u., incs. II e III, da Lei 8666/93)
Processo Administrativo nº 0005570/2020-45

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Transporte Inter-Hospitalar de Pacientes,
com disponibilização de Veículo/Ambulância de Suporte Básico Tipo “D” (Motorista/Socorrista), para atender as
necessidades dos municípios de  Buritis, Cacoal, Guajará Mirim, Jaru, Ji Paraná, Machadinho do Oeste, Ouro
Preto do Oeste, Porto Velho, Rolim de Moura, São Miguel e Vilhena  em caráter emergencial, para o
enfrentamento do Corona vírus (COVID -19) conforme disposto na Lei nº 13.979/2020, por um período de 90 (noventa)
dias, podendo ser prorrogado por igual período.

Prazo para recebimento dos documentos de habilitação e proposta de preços: até às 10h00min., do dia
21/05/2020 - (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF).

Os documentos de habilitação e proposta de preços devem atender a todas as exigências do Termo de
Referência.

Tendo em vista o Decreto Estadual 24.887, de 23/03/2020, que declara Estado de Calamidade Pública em todo o
território do Estado de Rondônia, os documentos de habilitação e proposta deverão ser enviados exclusivamente
via correio eletrônico, e-mail: cpl@ale.ro.gov.br até a data e horário estipulados na forma prevista neste aviso.

O licitante receberá resposta ao e-mail enviado confirmando o recebimento. A licitante deverá informar no
cabeçalho do e-mail (assunto) o número do Chamamento e no corpo do e-mail os dados da empresa.

As propostas recebidas serão abertas no dia e hora informados acima. A relação contendo razão social, CNPJ e
valor da proposta será publicada no portal www.al.ro.leg.br/licitacoes.

O proponente deverá apresentar Planilha de Composição de custos, demonstrando custos relativos à mão-de-
obra, encargos, insumos, custos indiretos, lucros, dentre outros que achar necessário.

A apresentação da proposta não vincula a contratação por parte da Administração.

Maiores informações serão prestadas pela Comissão Permanente de Licitação-CPL no telefone (69)3218-1496
ou pelo e-mail: cpl@ale.ro.gov.br, sendo que o Termo de Referência e demais documentos pertinentes ao
presente aviso estarão disponíveis no Portal www.al.ro.leg.br/licitacoes.

Porto Velho-RO, 15 de maio de 2020.

Selma Rodrigues Guerra
Presidente CPL/ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2020-05-15T14:38:29-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




